
UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DEL SANNIO 
 
 
 
 
Settore Servizi agli Studenti 
Unità Organizzativa Post-Laurea 

 
Oggetto: Bando di iscrizione al corso di Master Universitario di primo e di secondo livello in “Governance e 
Management dei Sistemi Idrici” - anno accademico 2025/2026 

Decreto 
 

IL RETTORE 
 

VISTI - lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 
2012, n. 781, modificato con Decreto Rettorale del 17 giugno 2016, n. 588, con Decreto 
Rettorale del 28 novembre 2016, n. 1047, e con successivo Decreto Rettorale del 5 aprile 2018 
numero 313; 
- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 
270 (art. 3, c. 9); 
- il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale del 12 ottobre 2017, 
numero 774, ed in particolare l’articolo 8; 
- il Regolamento dell’Università degli Studi del Sannio per la disciplina dei Corsi di Master 
Universitario di Primo e di Secondo Livello, emanato con Decreto Rettorale del 25 luglio 2023, 
n. 769; 
- la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria del 17 aprile 2025, con la quale è stata 
approvata la proposta di istituzione del Corso di Master Universitario di primo o di secondo 
livello in “Governance e Management dei Servizi Idrici”, da attivarsi presso il Dipartimento di 
Ingegneria, A.A. 2025/2026; 
- la delibera n. 41, con la quale il Senato Accademico dell’Università degli Studi del Sannio, 
nella seduta del 29 aprile 2025, ha espresso parere favorevole alla proposta di istituzione e 
attivazione del Corso di Master Universitario di primo e di secondo livello in “Governance e 
Management dei Servizi Idrici”, per l’anno accademico 2025/2026; 
- la delibera n. 50, con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi del 
Sannio, nella seduta del 30 aprile 2025, ha approvato la proposta di istituzione e attivazione del 
Corso di Master Universitario di primo e di secondo livello in “Governance e Management dei 
Servizi Idrici”, per l’anno accademico 2025/2026; 

ATTESA la necessità di provvedere all’emanazione del Bando di iscrizione al corso di Master 
Universitario di primo e di secondo livello in “Governance e Management dei Servizi Idrici”, da 
attivarsi presso il Dipartimento di Ingegneria, A.A. 2025/2026, 

         DECRETA 

Bando di iscrizione, per l’anno accademico 2025/2026, di n. 80 (ottanta) posti per il corso di Master 
Universitario di primo e di secondo livello in “Governance e Management dei Servizi Idrici”, da attivarsi presso 
il Dipartimento di Ingegneria a.a. 2025/2026. 

Art. 1 – Finalità e sbocchi professionali 
 

ll Master nasce con lo scopo di formare figure professionali di elevata competenza, a disposizione e a supporto 
della gestione dei sistemi idrici, che siano in grado di consentire ad enti e società esistenti (gestori del SII, 
Consorzi di Bonifica, ecc.) di adeguarsi alle variazioni del quadro normativo e del contesto sociale ed 
ambientale, nonché di cogliere le opportunità derivanti dall’innovazione tecnologica e di processo. In maggior 
dettaglio, le problematiche derivanti dall’esercizio dei sistemi idrici saranno analizzate con riferimento agli 
aspetti giuridico-amministrativi, anche alla luce delle recenti novità legislative e del quadro regolatorio; 
all’analisi delle tematiche di natura tecnica, che coprono l’intero processo, dalla captazione al trattamento delle 
acque reflue; alla gestione aziendale e alla organizzazione dei processi, ivi compresi gli aspetti legati a tutela, 
sicurezza e sostenibilità della risorsa e dei sistemi idrici. 
Il Master, sia pur con livelli di approfondimento diversificati per il I e II livello, mira quindi a trasferire le 
competenze necessarie per un approccio integrato in tutte le aree rilevanti, con una visione a 360° della 
gestione dei sistemi idrici. Pertanto, le attività didattiche saranno sviluppate da docenti ed esperti capaci di 
coniugare professionalità e conoscenza del settore, guardando tanto al profilo teorico quanto a quello più 
squisitamente operativo-gestionale. 
 
 



 

2 

 

 
Art. 2 – Posti disponibili per l’accesso al Master Universitario di primo e di secondo livello 

 

Il numero minimo di iscritti per l’attivazione del Corso di Master di primo e di secondo livello in “Governance e 
Management dei Servizi Idrici” è fissato in 50 (cinquanta) e il numero massimo di iscritti è fissato in 80 (ottanta). 
Qualora i candidati siano superiori a 80 (ottanta), si procederà all’ammissione in base all’ordine di arrivo della 
domanda di candidatura. 

 
Art. 3 – Partecipanti e requisiti di ammissione 

 

Il Corso di Master Universitario di I e di II livello in “Governance e Management dei Servizi Idrici”, si rivolge a 
laureati triennali e magistrali in discipline STEM, giuridiche ed economico-aziendali. 
I suddetti requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle 
domande di iscrizione al corso di Master Universitario. Per difetto dei requisiti prescritti si potrà disporre, in 
qualsiasi momento e con provvedimento motivato, l’esclusione dal corso di Master Universitario.  
 

Art. 4 – Registrazione al sistema informatico 
 

Per iscriversi ad uno dei due corsi di Master Universitari è necessario registrarsi nel portale Unisannio alla 
pagina https://unisannio.esse3.cineca.it/Home.do, allegando la scansione di un documento di riconoscimento, 
fronte-retro, in corso di validità legale, ai sensi degli articoli 21, 38 e 45 del Decreto del Presidente della 
Repubblica del 28 dicembre 2000, numero 445, e successive modifiche ed integrazioni. La registrazione è 
consentita anche attraverso lo SPID seguendo i passi suggeriti dal sistema. 
Se il candidato è già in possesso di credenziali UniSannio non dovrà procedere con una nuova registrazione, 
ma potrà accedere alla propria area riservata con le credenziali in suo possesso.  
Terminata la procedura di registrazione ed ottenute le credenziali, si potrà accedere al portale tramite la 
funzione "Login", quindi occorrerà procedere alla presentazione della domanda seguendo il percorso 
“Segreteria - Concorso di ammissione ai corsi a numero chiuso – Master di I o di II livello in “Governance e 
Management dei Servizi Idrici”. 
 

Art. 5 – Presentazione della domanda di iscrizione 
 

La domanda di iscrizione al corso di Master Universitario dovrà essere presentata esclusivamente tramite 
proceduta telematica. La procedura telematica di presentazione delle domande verrà attivata alle ore 9:00 del 
14 luglio 2025 e sarà disattivata alle ore 12:00 del 30 settembre 2025. 
Per effettuare l’iscrizione è necessario allegare una dichiarazione sostitutiva di certificazione del titolo 
accademico, con l’indicazione dell'Università di provenienza, della data di conseguimento e della votazione 
riportata nell’esame finale;  
Per usufruire delle agevolazioni di cui all’articolo 6, occorre presentare un’autocertificazione che attesti: 

• di essere dipendente di una Pubblica Amministrazione; 

• di essere in regola con l’iscrizione presso l’Università degli Studi del Sannio o anche presso altre 
Università italiane. 
 

Resta salva la facoltà dell’Amministrazione di procedere all’accertamento della veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di certificazioni e/o di atti di notorietà rese dai candidati, ai sensi della vigente normativa, ovvero di 
disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione per difetto dei requisiti prescritti. 
L’amministrazione attiverà il corso di master in base al numero minimo di iscrizioni pervenute. 
 

Art. 6 – Modalità di iscrizione, tasse e agevolazioni 
 

Il perfezionamento dell’iscrizione al corso di master universitario avviene esclusivamente tramite procedura 
telematica effettuando i seguenti pagamenti: 

• prima rata dal 2 ottobre 2025 al 20 ottobre 2025 pari a € 933,50, così articolata: 
 € 16,00 imposta di bollo; 
 € 167,50 tassa regionale per il diritto allo studio universitario; 
 € 750,00 contributo d’ateneo. 

• seconda rata dal 12 gennaio 2026 al 31 gennaio 2026, pari a € 500,00 contributo di ateneo.  
 
Per i dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, gli studenti universitari già iscritti, in regola, presso 
l’Università degli Studi del Sannio, o anche presso altre Università italiane, e per i dipendenti dell’Università 
degli Studi del Sannio: 

• prima rata dal 2 ottobre 2025 al 20 ottobre 2025 pari a € 683,50, così articolata: 
a) € 16,00 imposta di bollo; 
b) € 167,50 tassa regionale per il diritto allo studio universitario; 
c) € 500,00 contributo d’ateneo. 

• seconda rata dal 12 gennaio 2026 al 31 gennaio 2026, pari a € 500,00 contributo di ateneo. 
 



 

3 

 

Art. 7 – Programma e struttura del corso di Master Universitario di primo e di secondo livello 
 

Il Master è un corso blended prevalentemente a distanza con alcune giornate di eventi in presenza. 
L’ordinamento didattico dei due livelli del corso di Master è così differenziato: 
  
- primo livello  

Il titolo di Master di primo livello in “Governance e Management dei Sistemi Idrici” si consegue acquisendo 
60 crediti formativi con un monte ore complessivo pari a 1.500 così articolate: 

• Formazione in aula/a distanza: 210 ore; 

• Studio individuale: 540 ore; 

• Project work: 500 ore; 

• Attività per prova finale: 250 ore 
 
I 60 crediti formativi sono così suddivisi: 

• 30 CFU per gli insegnamenti (pari a 210 ore di didattica frontale in presenza o a distanza e le 

restanti ore per lo studio individuale); 

• 20 CFU per il project work; 

• 10 CFU per la prova finale. 

 

Insegnamento Modulo Titolo CFU 
Ore lezione 

frontale 

Ore studio 

individuale 
SSD 2015 SSD 2024 

 

 

 

 

 

Aspetti giuridico-amministrativi dei 

sistemi idrici 

1 Il Codice dell'Ambiente 2.5 16 46.5 IUS/10 GIUR-06/A 

2 Il Codice dell'Ambiente 0.5 4 8.5 SECS-P/07 ECON-06/A 

3 Il Servizio Idrico Integrato 1 8 17 IUS/10 GIUR-06/A 

4 Il Servizio Idrico Integrato 1 6 19 IUS/05 GIUR-03/A 

5 La Regolazione 1 8 17 IUS/01 GIUR-01/A 

6 La Regolazione 3 21 54 IUS/10 GIUR-06/A 

 

 

 

 

 

Aspetti tecnici dei sistemi idrici 

1 Captazione e trattamento delle acque 2.5 18 44.5 ICAR/02 CEAR-01/B 

2 Captazione e trattamento delle acque 0.5 4 8.5 GEO/05 GEOS-03/B 

3 Sistemi di adduzione e distribuzione 2 14 36 ICAR/02 CEAR-01/B 

4 Sistemi di drenaggio urbano 2 14 36 ICAR/02 CEAR-01/B 

5 Trattamento delle acque reflue 2.5 16 46.5 ICAR/03 CEAR-02/A 

6 Trattamento delle acque reflue 0.5 4 8.5 ING-IND/25 ICHI-02/A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La gestione dei sistemi idrici 

1 La gestione aziendale 1.5 9 28.5 SECS-P/07 ECON-06/A 

2 La gestione aziendale 0.5 4 8.5 IUS/10 GIUR-06/A 

3 La gestione aziendale 0.5 4 8.5 SECS-P/10 ECON-08/A 

4 Tutela ambientale e della risorsa idrica 1.5 9 28.5 ICAR/02 CEAR-01/B 

5 Tutela ambientale e della risorsa idrica 1 8 17 ING-IND/17 IIND-05/A 

6 Tutela ambientale e della risorsa idrica 0.5 4 8.5 ING-IND/11 IIND-07/B 

7 La sicurezza della risorsa idrica 1 8 17 ICAR/02 CEAR-01/B 

8 La sicurezza della risorsa idrica 1 8 17 GEO/05 GEOS-03/B 

9 La sostenibilità dei sistemi idrici 3 19 56 SECS-P/07 ECON-06/A 

10 La sostenibilità dei sistemi idrici 0.5 4 8.5 SECS-P/08 ECON-07/A 

  
Totale formazione d'aula 30 210 

   

  
Project Work 20 500 

   

  
Prova Finale 10 250 

   

  
Totale impegno ore 60 1500 

   

 
 



 

4 

 

- secondo livello  

Il titolo di Master di secondo livello in “Governance e Management dei Sistemi Idrici” si consegue 
acquisendo 60 crediti formativi con un monte ore complessivo pari a 1.500 così articolate: 

• Formazione in aula/a distanza: 280 ore; 

• Studio individuale: 720 ore; 

• Project work: 250 ore; 

• Attività per prova finale: 250 ore 
 
I 60 crediti formativi sono così suddivisi: 

• 40 CFU per gli insegnamenti (pari a 210 ore di didattica frontale in presenza o a distanza e le 

restanti ore per lo studio individuale); 

• 10 CFU per il project work; 

• 10 CFU per la prova finale. 

 

Insegnamento Modulo Titolo CFU 
Ore lezione 

frontale 

Ore studio 

individuale 
SSD 2015 SSD 2024 

 

 

 

 

 

Aspetti giuridico-amministrativi dei 

sistemi idrici 

1 Il Codice dell'Ambiente 3.5 24 63.5 IUS/10 GIUR-06/A 

2 Il Codice dell'Ambiente 1 8 17 SECS-P/07 ECON-06/A 

3 Il Servizio Idrico Integrato 2 14 36 IUS/10 GIUR-06/A 

4 Il Servizio Idrico Integrato 1.5 9 28.5 IUS/05 GIUR-03/A 

5 La Regolazione 1 8 17 IUS/01 GIUR-01/A 

6 La Regolazione 4 28 72 IUS/10 GIUR-06/A 

 

 

 

 

 

Aspetti tecnici dei sistemi idrici 

1 Captazione e trattamento delle acque 2.5 18 44.5 ICAR/02 CEAR-01/B 

2 Captazione e trattamento delle acque 0.5 4 8.5 GEO/05 GEOS-03/B 

3 Sistemi di adduzione e distribuzione 3 21 54 ICAR/02 CEAR-01/B 

4 Sistemi di drenaggio urbano 2.5 16 46.5 ICAR/02 CEAR-01/B 

5 Trattamento delle acque reflue 3 21 54 ICAR/03 CEAR-02/A 

6 Trattamento delle acque reflue 0.5 4 8.5 ING-IND/25 ICHI-02/A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La gestione dei sistemi idrici 

1 La gestione aziendale 2 12 38 SECS-P/07 ECON-06/A 

2 La gestione aziendale 1 8 17 IUS/10 GIUR-06/A 

3 La gestione aziendale 1 8 17 SECS-P/10 ECON-08/A 

4 Tutela ambientale e della risorsa idrica 3 20 55 ICAR/02 CEAR-01/B 

5 Tutela ambientale e della risorsa idrica 1 8 17 ING-IND/17 IIND-05/A 

6 Tutela ambientale e della risorsa idrica 0.5 4 8.5 ING-IND/11 IIND-07/B 

7 La sicurezza della risorsa idrica 1.5 10 27.5 ICAR/02 CEAR-01/B 

8 La sicurezza della risorsa idrica 1.5 10 27.5 GEO/05 GEOS-03/B 

9 La sostenibilità dei sistemi idrici 3 21 54 SECS-P/07 ECON-06/A 

10 La sostenibilità dei sistemi idrici 0.5 4 8.5 SECS-P/08 ECON-07/A 

  
Totale formazione d'aula 40 280 

   

  
Project Work 10 250 

   

  
Prova Finale 10 250 

   

  
Totale impegno ore 60 1500 

   

 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 

Art. 8 – Conseguimento del diploma di Master Universitario e rilascio del titolo 
 

Al fine del conseguimento del diploma di master di primo o di secondo livello in “Governance e Management 
dei Servizi Idrici”, gli studenti devono avere acquisito 60 Crediti Formativi Universitari (CFU), nonché aver 
adempiuto agli obblighi amministrativi e aver superato le verifiche relative alle varie discipline. In particolare, il 
conseguimento del titolo di Master è subordinato alla valutazione positiva del discente relativa alle seguenti 
prove:  

1) test a conclusione dell’attività d’aula (tipologia di esame: scritto e orale congiunto, votazione in 
trentesimi): a conclusione dell’attività d’aula, per ciascuno degli insegnamenti previsti dal Regolamento 
Didattico (per un totale di 30 CFU nel Master di I livello e di 40 CFU nel Master di II livello) è prevista 
una prova di verifica delle competenze e delle conoscenze acquisite;  

2) consegna di un elaborato a conclusione del Project Work (tipologia di esame: scritto e orale congiunto, 
votazione in trentesimi);  

3) prova finale (tesi) che consiste nella dissertazione di un elaborato su singole tematiche del Master 
(tipologia di esame: scritto e orale congiunto, con giudizio: superato/non superato).  

 
Tutte le prove sono esclusivamente in presenza. Il coordinatore del Master avrà cura di verbalizzare on line il 
risultato delle prove. 
Al termine del Master, e a seguito della valutazione dell’impegno individuale e dell’elaborato finale, la 
Commissione giudicatrice della prova finale assegna il voto finale che viene espresso in 110mi.  
Per il conseguimento della lode è necessario il parere unanime della Commissione giudicatrice. 
 

Art. 9 – Impegno orario e frequenza 
 

La frequenza deve essere pari ad almeno il 70% del totale delle ore certificate della formazione in aula. 
 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 
 

Il Responsabile del Settore "Servizi agli Studenti" dell’Università degli Studi del Sannio, Dott. Dario CUSANO, 
è responsabile di ogni adempimento inerente il procedimento. 
 

Art. 11 – Trattamento dei dati personali 
 

Ai fini del Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR, General Data Protection Regulation 
Regolamento UE 2016/679), s'informa che all’Università compete il trattamento dei dati personali dei candidati 
in conformità alle previsioni ivi previste, secondo l'allegata informativa. 
 

Art. 12 – Norme di rinvio 
 

Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso si rinvia alla normativa vigente e al Regolamento 
per la disciplina dei corsi di master universitari di primo e secondo livello dell’Università degli Studi del Sannio, 
emanato con decreto Rettorale numero 769 del 25 luglio 2023. 
 
 

 
IL RETTORE 

Professore Gerardo Canfora 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 

  



 

6 

 

 
Master Universitario di I livello in “Governance e Management dei Sistemi Idrici” da attivarsi presso il 

Dipartimento di Ingegneria 
A.A. 2025/2026 

 
DIPARTIMENTO DI 
AFFERENZA 

Dipartimento di Ingegneria 

TITOLO FINALE/CFU Master di I Livello – 60 CFU 
COORDINATORE Prof. Nicola FONTANA: fontana@unisannio.it 
INFORMAZIONE 
DIDATTICHE 

Prof. Nicola FONTANA: fontana@unisannio.it 

INFORMAZIONI 
AMMINISTRATIVE 

servizi.postlaurea@unisannio.it 

DURATA 1500 ORE 
PERCENTUALE MINIMA 
DI FREQUENZA 

70% 

TITOLO DI ACCESSO 
RICHIESTO 

Possono partecipare alla selezione coloro che sono in possesso di: 
Laurea triennale in discipline STEM, giuridiche, economico-aziendali. 

MODALITÀ DI 
PRESENTAZIONE 
DELLA DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE  

https://unisannio.esse3.cineca.it/Home.do 

CONTRIBUTO 
ISCRIZIONE  
 

• Prima rata dal 2 ottobre 2025 al 20 ottobre 2025 pari a € 933,50, così 
articolata: 
 € 16,00 imposta di bollo; 
 € 167,50 tassa regionale per il diritto allo studio universitario; 
 € 750,00 contributo d’ateneo. 

 

• seconda rata dal 12 gennaio 2026 al 31 gennaio 2026, pari a € 500,00 
contributo di ateneo. 

 
Per i dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, gli studenti universitari già 
iscritti, in regola, presso l’Università degli Studi del Sannio, o anche presso altre 
Università italiane, e per i dipendenti dell’Università degli Studi del Sannio 

• Prima rata dal 2 ottobre 2025 al 20 ottobre 2025 pari a € 683,50: 
articolata: 
 € 16,00 imposta di bollo; 
 € 167,50 tassa regionale per il diritto allo studio universitario; 
 € 500,00 contributo d’ateneo. 

 

• seconda rata dal 12 gennaio 2026 al 31 gennaio 2026, pari a € 500,00 
contributo di ateneo. 
 

 
  



 

7 

 

 
Master Universitario di II livello in “Governance e Management dei Sistemi Idrici” da attivarsi presso il 

Dipartimento di Ingegneria 
A.A. 2025/2026 

 
DIPARTIMENTO DI 
AFFERENZA 

Dipartimento di Ingegneria 

TITOLO FINALE/CFU Master di I Livello – 60 CFU 
COORDINATORE Prof. Nicola FONTANA: fontana@unisannio.it 
INFORMAZIONE 
DIDATTICHE 

Prof. Nicola FONTANA: fontana@unisannio.it 

INFORMAZIONI 
AMMINISTRATIVE 

servizi.postlaurea@unisannio.it 

DURATA 1500 ORE 
PERCENTUALE MINIMA 
DI FREQUENZA 

70% 

TITOLO DI ACCESSO 
RICHIESTO 

Possono partecipare alla selezione coloro che sono in possesso di: 
Laurea magistrale in discipline STEM, giuridiche, economico-aziendali 

MODALITÀ DI 
PRESENTAZIONE 
DELLA DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE  

https://unisannio.esse3.cineca.it/Home.do 

CONTRIBUTO 
ISCRIZIONE  
 

• Prima rata dal 2 ottobre 2025 al 20 ottobre 2025 pari a € 933,50, così 
articolata: 
 € 16,00 imposta di bollo; 
 € 167,50 tassa regionale per il diritto allo studio universitario; 
 € 750,00 contributo d’ateneo. 

 

• seconda rata entro il 31 dicembre 2025, pari a € 500,00 contributo di 
ateneo. 

 
Per i dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, gli studenti universitari già 
iscritti, in regola, presso l’Università degli Studi del Sannio, o anche presso altre 
Università italiane, e per i dipendenti dell’Università degli Studi del Sannio 

• Prima rata dal 2 ottobre 2025 al 20 ottobre 2025 pari a € 683,50, così 
articolata: 
 € 16,00 imposta di bollo; 
 € 167,50 tassa regionale per il diritto allo studio universitario; 
 € 500,00 contributo d’ateneo. 

 

• seconda rata 12 gennaio 2026 al 31 gennaio 2026, pari a € 500,00 
contributo di ateneo. 

 

 


		2025-07-07T16:19:35+0200
	IT
	CANFORA GERARDO




